
Determinazione Dirigenziale n° 1544/2020 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 227/2020

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E
MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO DEGLI UFFICI E DELLE
GALLERIE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER IL BIENNIO 2021- 2022.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e successive integrazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
Il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e il
decreto  n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma
dell'incarico sopra citato;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto 14 Sicurezza sul Lavoro – obiettivo
peg 0075 Organizzazione dell'attività prevista con i Dirigenti/Datori di lavoro per l'attuazione delle
norme in materia di sicurezza sul lavoro, in applicazione del d. lgs. 81/2008 e s.m.i. del Settore delle
Risorse Umane e Controllo di Gestione;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Visti:
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto

“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni;
Premesso che:

Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione gestisce il servizio di noleggio e
manutenzione dei dispositivi antincendio degli uffici e delle gallerie della Provincia di Brescia –
per il biennio 2021/2022,
si rende quindi necessario affidare il servizio in oggetto per gli anni 2021-2022 prevedendo una
spesa per un importo complessivo di € 63.260,00 (IVA esclusa);
anche il Settore Edilizia Scolastica e Direzionale ha manifestato la necessità di affidare il
medesimo servizio, destinato agli Istituti scolastici di competenza provinciale, per un importo
della procedura pari a € 305.631,00 (al netto dell’IVA di legge) da aggiudicare mediante una
procedura aperta di rilevanza comunitaria;
ai sensi dell'art. 35 c. 9 del Codice il servizio di noleggio e manutenzione dei dispositivi

N.1544/2020

Documento firmato digitalmente



anticendio relativo ai due Settori può essere aggiudicato per lotti distinti:

Lotto 1 per il Settore Edilizia Scolastica e Direzionale;
Lotto 2 per il Settore Gestione delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

Richiamato l'art. 35, c. 11 del Codice, a tenore del quale le amministrazioni aggiudicatrici possono
aggiudicare un appalto per singoli lotti distinti senza applicare le disposizioni del Codice stesso qualora
il valore stimato a netto dell’IVA del lotto sia inferiore a 80.000 euro per forniture (e servizi) purché il
valore cumulato dei lotti aggiudicati non superi il 20% del valore complessivo dell’appalto in cui è
stato frazionato il progetto di acquisizione delle forniture omogenee (o dei progetti di prestazione di
servizi);
Richiamati altresì:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;
l'articolo 30, comma 1, del citato decreto legislativo n. 50/2016 che testualmente recita: “
L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza [...]”;
l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi
di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

Rilevato che:
non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto in Consip non esistono
iniziative attive mentre la convenzione attiva della Città Metropolitana di Milano (Centra di
Commitenza regionale) non prevede il servizio di noleggio;
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in Legge
11/09/2020 n. 120), recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ai
sensi del quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, così recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro (omissis);”a.

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

Vista la Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera
n. 206/2018
Ritenuto quindi, alla luce del fabbisogno dell’Ufficio preposto alla Sicurezza sul lavoro nonché delle

N.1544/2020

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


esigenze di celerità e semplificazione del procedimento di acquisto dei servizi in oggetto di avvalersi
delle disposizioni di cui al citato articolo 35, comma 11 del Codice, procedendo quindi
all’aggiudicazione del servizio corrispondente al Lotto 2 con il supporto del Settore della Stazione
Appaltante .- CUC di Area Vasta, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lettera a) del DL
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, mediante consultazione di almeno tre
operatori economici;
Dato atto che:

l'importo complessivo dell'affidamento del lotto 2 di competenza del settore delle Risorse Umane
e Controllo di Gestione è il seguente:

anno
importo annuale

soggetto a ribasso (A)

oneri della
sicurezza non
soggetti a
ribasso (B) proroga 6 mesi

importo opzione106
comma 1 lett. a) pari

a 25%

totale
procedura
(IVA

ESCLUSA)

2020 € 20.920,00 € 200,00 € 5.280,00
€

26.400,00

2021 € 20.920,00 € 200,00 € 10.460,00 € 5.280,00
€

36.860,00

TOTALE €
63.260,00

è stato predisposto il “Capitolato Speciale” contenente le condizioni essenziali di contratto
richieste dalla Provincia, da allegare alla procedura, che costituisce documento di riferimento
contrattuale per l’offerta ed è parte integrante del provvedimento;

la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma 450,
della Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, sarà espletata mediante
il sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento
A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia,
in quanto di importo stimato (pari o) superiore a 5.000 euro;
sarà pubblicato sulla piattaforma elettronica “Sintel” di Aria S.p.A. – Regione Lombardia
l’avviso pubblico per una raccolta di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici
qualificati per l’affidamento del servizio in oggetto;
in forza dell’art. 65 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34 il contributo a favore dell’ANAC è
sospeso fino al 31 dicembre 2020;

Dato atto altresì che:
si darà seguito alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
interferenziali” (DUVRI);
ai fini della presente procedura, il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art.
31, comma 1 del Codice dei Contratti, è il rag. Cesare Ferrari,

Osservato che:
la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima
parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine
(ordinativo della prestazione);
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto sarà staccato
uno SMART CIG in adesione al CIG PADRE del Lotto 2;

Visti:
gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

N.1544/2020

Documento firmato digitalmente



L’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa, di aderire alla procedura articolata in due lotti, Lotto 1 per
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale e Lotto 2 per il Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione per l'affidamento del servizio di noleggio e manutenzione dei dispositivi
antincendio degli uffici e delle gallerie della Provincia di Brescia;

1.

di demandare alla Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza Area Vasta della
Provincia di Brescia – l’incombenza di espletare la relativa procedura suddivisa in due lotti,
mediante ausilio della piattaforma telematica e-procurement, denominata SINTEL messa a
disposizione da A.R.I.A. SpA della Regione Lombardia;

2.

di demandare alla Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza Area Vasta della
Provincia di Brescia l'avvio dell'affidamento del Lotto 2 di competenza del settore Risorse
Umane e Controllo di Gestione, ai sensi dell'art. 35 commi 9 e 11 del decreto legislativo n.
50/2016 e dell'art. ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con
modificazioni dalla L. 11/09/2020, n. 120, previo avviso pubblico per una raccolta di
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici qualificati per l’affidamento del
servizio in oggetto tramite la piattaforma elettronica “Sintel” di Aria S.p.A. – Regione
Lombardia; per un importo stimato in €.63.260,00 (IVA esclusa) per il biennio 2021/2022 -

3.

di dare atto che:4.

i concorrenti per la partecipazione alla procedura dovranno possedere i requisiti generali di cui
all'art. 80 del Codice nonché all’art. 83, comma 1, lett. a);”
l’importo dell’onere della sicurezza, per rischi da interferenze relativamente al lotto 2 è pari al
biennio 2021/2022 € 400,00;
il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, fino al 25% dell’importo iniziale, per un importo
annuale pari a € 5.280,00 e la sua durata potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente,
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, per un periodo non superiore a mesi 6 per un
importo pari a € 10.460,00;
in forza dell’art. 65 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34 il contributo a favore dell’ANAC è
sospeso fino al 31 dicembre 2020;
la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima
parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine
(ordinativo della prestazione);
il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs. 50/2016, è il
Rag. Cesare Ferrari, Funzionario PO del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura da espletare sarà successivamente staccato uno SMART CIG in adesione al CIG
PADRE del Lotto 2;

5. di approvare il Capitolato descrittivo prestazionale del Lotto 2, quale allegato e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 77.177,20 per il servizio di manutenzione dei dispositivi
antincendio installati c/o gli uffici e le gallerie della Provincia di Brescia per gli anni 2021/2022, sul
seguente capitolo del bilancio 2020/2022,che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;
7. ANNO 2021 (12 mesi)

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO

N.1544/2020

Documento firmato digitalmente



1000960 Acquisizione di estintori e
dei dispositivi di sicurezza

0075 € 32.208,00

ANNO 2022 (12 mesi)

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO
1000960 Acquisizione di estintori e

dei dispositivi di sicurezza
0075 € 44.969,20

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione di
Brescia nei termini di legge.

8.

Brescia, lì 04-11-2020 Il SEGRETARIO GENERALE
MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1544/2020

Documento firmato digitalmente


